1

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM

04-12-2024.

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, no

Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre.

Às quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual registraram

presença Adeli Sell, Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, Biga Pereira,

Cassiá Carpes, Claudio Janta, Cláudio Conceição, Comandante Nádia, Fernanda Barth,

Gilson Padeiro, Giovane Byl, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, José Freitas, João Bosco

Vaz, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pedro Ruas e

Ramiro Rosário. Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os

trabalhos. Ainda, durante a Sessão, Engº Comassetto registrou presença. À MESA, foram

encaminhados: os Projetos de Lei do Legislativo nos 694/23 e 252 e 330/24 (Processos nos

1217/23 e 0509 e 0644/24, respectivamente), de autoria de Psicóloga Tanise Sabino; o

Projeto de Lei do Legislativo nº 224/24 (Processo nº 0458/24), de autoria de Aldo Borges;

o Projeto de Lei do Legislativo nº 374/24 (Processo nº 0727/24), de autoria de Roberto

Robaina; o Projeto de Lei do Legislativo nº 385/24 (Processo nº 0745/24), de autoria de

Marcelo Bernardi; e o Projeto de Resolução nº 081/24 (Processos nº 0747/24), de autoria

da Mesa Diretora. Foi aprovado Requerimento verbal formulado por Mauro Pinheiro,

presidindo, solicitando alteração na ordem dos trabalhos, passando-se imediatamente ao

período de Pauta. Em PAUTA, Discussão Preliminar, estiveram, em 1ª sessão, os Projetos

de Lei do Executivo nos 038, 039 e 040/24, os Projetos de Lei do Legislativo nos 321/23 e

367, 372 e 373/24, e os Projetos de Resolução nos 077 e 078/24. Às quatorze horas e trinta

e dois minutos, conforme acordo de Líderes, o Presidente declarou encerrados os

trabalhos, convocando os vereadores para sessão extraordinária a ser realizada a seguir.

Os trabalhos foram presididos por Adeli Sell e Mauro Pinheiro. Do que foi lavrada a

presente ata que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelo 1º

secretário.

PRESIDENTE MAURO PINHEIRO (PP): Boa tarde.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): Apregoo

as proposições encaminhadas à Mesa que estão registradas no documento em anexo, o

qual foi distribuído às Sras. Vereadoras e aos Srs. Vereadores por meio digital, nos grupos

de comunicação por aplicativo de mensagens instantâneas integrados pelos parlamentares

e por suas respectivas assessorias.

PRESIDENTE MAURO PINHEIRO (PP):  Temos vários projetos de

diversos vereadores e do Executivo para correr pauta. Em votação o requerimento de

2

autoria desta presidência, para que possamos passar diretamente à Pauta. (Pausa.) Os Srs.

Vereadores que o aprovam permaneçam como se encontram. (Pausa.) APROVADO.

Passamos à

PAUTA - DISCUSSÃO PRELIMINAR

(05 oradores/05 minutos/com aparte)

1ª SESSÃO

PROC. Nº 0549/23 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 321/23, de autoria

da Verª Mari Pimentel, que declara de utilidade pública a Associação dos Amigos do

Hospital Materno Infantil Presidente Vargas – AHMI. (SEI 211.00048/2023-73)

PROC. Nº 0713/24 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 367/24, de autoria

do Ver. Ramiro Rosário, que declara de utilidade pública o Rotary Club de Porto Alegre.

(SEI 197.00092/2024-16)

PROC. Nº 0725/24 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 372/24, de autoria

da Verª Mari Pimentel, que concede o título de Cidadão Emérito de Porto Alegre ao

senhor Carlos Rollsing Braga. (SEI 211.00052/2024-12)

PROC. Nº 0726/24 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 373/24, de autoria

da Verª Mari Pimentel, que concede o título de Cidadã de Porto Alegre à senhora Flavia

Maria Cabeleira Alvarez. (SEI 211.00053/2024-67)

PROC. Nº 0736/24 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 038/24, que cria o

Museu de Arte do Paço (MAPA), estabelecendo as suas finalidades, atribuições e

organização. (SEI 118.00965/2024-51)

PROC. Nº 0738/24 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 039/24, que dispõe

sobre o funcionamento das feiras Modelo e Mercadão do Produtor com abastecimento de

hortifrutigranjeiros e produtos alimentícios que se desenvolvem nas vias e nos

logradouros públicos do Município, e revoga a Lei nº 7.961 de 8 de janeiro de 1997. (SEI

118.00972/2024-53)

PROC. Nº 0739/24 – PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 040/24, que concede

o título de Cidadão de Porto Alegre ao senhor Oscar Santiago Uribe Rocha. (SEI

118.00973/2024-06)

PROC. Nº 0723/24 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 077/24, de autoria da Verª Mari

Pimentel, que concede o Diploma de Honra ao Mérito à Associação Arquitetos

Voluntários. (SEI 211.00050/2024-23)

3

PROC. Nº 0724/24 – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 078/24, de autoria da Verª Mari

Pimentel, que concede a Comenda Porto do Sol ao Instituto Franco. (SEI

211.00051/2024-78)

PRESIDENTE MAURO PINHEIRO (PP): Não há inscritos para discutir

a Pauta.

Conforme acordo de líderes, estão encerrados os trabalhos da presente sessão.

(Encerra-se a sessão às 14h32min.)

* * * * *